

平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社 桜井製作所  
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部长  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 櫻井 成二  
 (氏名) 市川 彰  
 TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,277	38.3	65	301.9	105	4,883.8	98	—
29年3月期第2四半期	1,646	△27.5	16	—	2	—	△5	—

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 84百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △50百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	24.65	—
29年3月期第2四半期	△1.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	6,699	5,399	80.6	1,356.46
29年3月期	6,574	5,376	81.8	1,344.48

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 5,399百万円 29年3月期 5,376百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	13.00	13.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,500	1.3	55	△74.5	135	△53.8	125	△48.6	31.38

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	4,000,000 株	29年3月期	4,000,000 株
30年3月期2Q	19,334 株	29年3月期	934 株
30年3月期2Q	3,983,483 株	29年3月期2Q	3,999,066 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資や個人消費は持ち直しの動きがみられ、緩やかな回復基調が続いております。一方、海外においては米国政権の動向や緊迫する朝鮮半島情勢の問題など、世界経済における懸念材料も多く依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の売上高は、2,277百万円と前年同期に比較して631百万円(前年同期比38.3%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が四輪部品等の増加により1,707百万円、工作機械製造事業が専用機等の増加により570百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益は、売上高の増加が主な要因となり65百万円(前年同期比301.9%増)となりました。経常利益は、売電収入の増加や為替差損の減少が主な要因となり105百万円(前年同期比4,883.8%増)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は98百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失5百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ124百万円増加し、6,699百万円となりました。

負債につきましては、買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ101百万円増加し、1,299百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ22百万円増加し、5,399百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間の業績予想と実績との差異並びに通期業績予想の修正につきましては、当第2四半期累計期間の実績を勘案し、平成29年5月12日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正しています。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,224,035	800,879
受取手形及び売掛金	562,285	569,771
電子記録債権	114,544	102,693
有価証券	400,000	700,000
製品	47,568	44,568
仕掛品	364,453	451,049
原材料及び貯蔵品	57,127	73,935
その他	27,125	50,212
貸倒引当金	△561	△559
流動資産合計	2,796,578	2,792,552
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	585,614	599,476
機械装置及び運搬具(純額)	1,199,725	1,160,186
土地	673,126	673,126
建設仮勘定	-	147,991
その他(純額)	70,682	81,333
有形固定資産合計	2,529,149	2,662,114
無形固定資産	45,613	38,384
投資その他の資産	1,202,947	1,205,994
固定資産合計	3,777,710	3,906,492
資産合計	6,574,289	6,699,045

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	235,718	334,526
未払法人税等	58,994	11,727
賞与引当金	59,600	51,004
役員賞与引当金	3,000	2,520
厚生年金基金解散損失引当金	8,000	8,000
その他	246,453	309,038
流動負債合計	611,766	716,817
固定負債		
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	240,233	239,095
資産除去債務	74,400	72,666
その他	261,851	261,483
固定負債合計	585,853	582,613
負債合計	1,197,620	1,299,430
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	5,072,723	5,118,936
自己株式	△771	△10,769
株主資本合計	5,298,216	5,334,430
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	198,766	199,407
繰延ヘッジ損益	△267	-
為替換算調整勘定	△120,046	△134,223
その他の包括利益累計額合計	78,452	65,183
純資産合計	5,376,668	5,399,614
負債純資産合計	6,574,289	6,699,045

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	1,646,523	2,277,867
売上原価	1,302,526	1,847,206
売上総利益	343,996	430,660
販売費及び一般管理費	327,722	365,253
営業利益	16,274	65,406
営業外収益		
受取利息	165	354
受取配当金	5,978	6,695
受取賃貸料	23,482	24,609
為替差益	-	2,061
売電収入	9,810	17,020
雑収入	4,567	5,343
営業外収益合計	44,003	56,084
営業外費用		
支払利息	-	847
賃貸収入原価	6,777	6,734
為替差損	45,148	-
売電費用	5,193	7,738
雑損失	1,042	704
営業外費用合計	58,161	16,024
経常利益	2,116	105,466
特別利益		
固定資産売却益	2,308	-
特別利益合計	2,308	-
特別損失		
固定資産廃棄損	594	420
特別損失合計	594	420
税金等調整前四半期純利益	3,829	105,046
法人税、住民税及び事業税	17,837	7,803
法人税等調整額	△8,337	△957
法人税等合計	9,500	6,846
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,670	98,200
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,670	98,200

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,670	98,200
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,637	640
為替換算調整勘定	△27,708	△14,176
繰延ヘッジ損益	-	267
その他の包括利益合計	△44,346	△13,268
四半期包括利益	△50,016	84,932
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△50,016	84,932

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,829	105,046
減価償却費	219,926	189,713
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△23,035	△1,137
賞与引当金の増減額(△は減少)	54,330	△8,596
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	1,500	△480
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△386	△2
受取利息及び受取配当金	△6,143	△7,049
支払利息	-	847
固定資産廃棄損	594	420
為替差損益(△は益)	13,644	△497
固定資産売却損益(△は益)	△2,308	-
売上債権の増減額(△は増加)	381,275	146
たな卸資産の増減額(△は増加)	△365,995	△101,603
仕入債務の増減額(△は減少)	11,392	104,178
未払又は未収消費税等の増減額	△6,683	△14,333
その他	57,785	△66,880
小計	339,727	199,771
利息及び配当金の受取額	6,143	7,049
利息の支払額	-	△847
法人税等の支払額	△1,875	△62,334
法人税等の還付額	2,116	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	346,111	143,639
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
譲渡性預金の預入による支出	△100,000	△700,000
譲渡性預金の払戻による収入	100,000	400,000
有形固定資産の取得による支出	△283,332	△232,345
有形固定資産の売却による収入	4,850	-
投資有価証券の取得による支出	△5,635	△6,203
無形固定資産の取得による支出	△575	△262
その他	29,128	36,889
投資活動によるキャッシュ・フロー	△255,564	△501,922
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	-	△9,998
配当金の支払額	△40,863	△51,987
財務活動によるキャッシュ・フロー	△40,863	△61,986
現金及び現金同等物に係る換算差額	△24,812	△2,886
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	24,871	△423,155
現金及び現金同等物の期首残高	834,489	1,224,035
現金及び現金同等物の四半期末残高	859,361	800,879

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,296,548	349,974	1,646,523	-	1,646,523
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	16,422	16,422	△16,422	-
計	1,296,548	366,396	1,662,945	△16,422	1,646,523
セグメント利益又は損失 (△)	122,513	△106,238	16,274	-	16,274

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,707,415	570,451	2,277,867	-	2,277,867
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	9,178	9,178	△9,178	-
計	1,707,415	579,630	2,287,045	△9,178	2,277,867
セグメント利益又は損失 (△)	158,544	△93,137	65,406	-	65,406

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、平成29年9月29日開催の取締役会において細江第3工場の増設を決議し、施工業者と平成29年11月9日に工場設計施工契約を結びました。

①目的

細江工場の売上高の伸長に伴い生産能力の上限に近付き、生産能力の拡充が必要となっているためであります。

②設備投資の内容

名称 株式会社桜井製作所細江第3工場  
所在地 静岡県浜松市北区細江町中川7000-18  
投資予定額 約5億円  
建設面積 延床面積 3,704㎡

③設備の導入時期

着工予定 平成29年11月  
稼動予定 平成30年7月予定